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1 ÚVOD
Značnému počtu nejrůznějších rizik čelí každý den všechny fyzické a právnické

osoby, jelikož jsou součástí veškerých činností lidí v běžném životě i podnikatelských

subjektů. Velká část podniků shledává riziko jako prvek, který může negativně působit

na jeho existenci, hospodářský výsledek, pověst a pozici na trhu. Z tohoto důvodu

usilují o nalezení takových prostředků, kterými mohou předejít projevům rizika nebo

přinejmenším snížit jeho důsledky. Podniky musí být schopny rizikům odolávat,

odstraňovat je a také si z nich vzít poučení, aby je v příštích letech mohly obrátit ve svůj

užitek.

Malé a střední podniky stabilizují společnost, poskytují podnikatelům příležitost

pro seberealizaci a materiální zabezpečení. Jsou podstatným prvkem ekonomiky České

republiky, jelikož snižují nezaměstnanost a vytvářejí zdravé podnikatelské prostředí.

Podniky zaměstnávající méně než 250 pracovníků zvládají reagovat na změny rychleji

a citlivěji, než velké firmy, posilují vnitřní i zahraniční obchod a zvyšují dynamiku trhu.

Jsou spjaty s regionem, ve kterém vykonávají ekonomickou činnost, mají vliv na životní

úroveň jeho obyvatel a rychlejší rozvoj měst a obcí.

Většina podnikatelských činností, jako je výzkum a rozvoj nových výrobků,

aplikace moderních technologií a rozsáhlé investiční projekty, je spojena s riziky, která

mohou mít vliv na dosahování podnikových cílů. Podnikání není ve všech fázích

úspěšné a ziskové, budoucí výsledky se mohou lišit od očekávaných výsledků

a přinášet s sebou rizika a neúspěchy. Při analýze rizika je nutné zjistit, která rizika se

pravděpodobně vyskytnou a jaká bude velikost jejich vlivu na podnik. Je nezbytné se

soustředit pouze na několik hlavních rizik, která jsou závažná. Ke klíčovým rizikům

patří rizika finanční, která jsou spojena s využitím cizího kapitálu při financování

podniku. Dále průmyslová a obchodní rizika, která mají vliv na rentabilitu firmy, na

celková rizika, její fungování a budoucnost.

Při výskytu rizika se podnik brání jeho důsledkům při vynaložení co nejnižších

nákladů. Usiluje o rychlé odstranění rizik, jejich zmírnění nebo se je snaží přenést na

jiné místo. Pokud nelze rizikům v celém rozsahu zabránit, je třeba využít všech

možností, aby finanční, lidské a obchodní dopady byly co nejmenší.
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Posuzování rizik se stává nutností u každého rozhodování, neboť zanedbání

rizika dopadne na vlastníka, manažery a nakonec se projeví u všech pracovníků firmy.

Podniky s propracovaným přístupem k riziku dosahují vyšších výnosů a účinněji

využívají vložený kapitál, než firmy, které možná rizika opomíjejí. To, že podnikání

není vždy úspěšné, ale často velmi riskantní, dokazuje vysoký počet případů

krachujících malých i velkých firem po celém světě.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED
2.1 VÝZNAM MALÝCH A STŘEDNÍCH FIREM

Je nespornou skutečností, že ve struktuře všech firem tvoří malé a střední firmy

drtivou většinu. V Evropě operuje 19 milionů malých a středních firem, které

představují 99,8 % všech firem v EU a zaměstnávají více než 74 milionů lidí.

2.1.1 Společenské přínosy malých a středních firem
Málokdo si uvědomuje, že malé a střední firmy garantují nejběžnější svobody.

Dávají šanci k svobodnému uplatnění občanů – podnikatelů, dávají šanci k samostatné

realizaci lidí v produktivním procesu. Malí a střední podnikatelé nemohou na sebe

strhnout moc, nemohou dosáhnout monopolního postavení. Jsou vlastně protipólem

ekonomické i politické moci. Lidé se v těchto firmách učí přežít a učí se zodpovědnosti,

protože jakýkoliv omyl pro ně znamená pád a vlastní ztrátu. Malý či střední podnikatel

nemá kam uniknout, důsledky neúspěchu nese osobně.

Existence malých a středních podniků stabilizuje společnost, neboť jakákoliv

výrazná politická nejistota a radikální proudy jsou pro ně zdrojem rizik. Pro malé

a střední firmy není typické, aby byly vlastněny zahraničními subjekty. Firmy tohoto

typu reprezentují místní kapitál, místní vlastnické poměry. Efekty z podnikání zůstávají

v daném regionu, popř. státě. Obvyklá cesta, jak rychle ekonomicky oživit region, vede

přes podporu rozvoje malých a středních firem v dané oblasti.

Malé a střední firmy jsou obvykle mnohem těsněji svázány s daným regionem.

Podnikatel v regionu zpravidla bydlí. Vedle toho, že poskytuje danému regionu

zaměstnanost a ekonomické přínosy, není výjimečné, že se stává sponzorem různých

charitativních a dalších akcí. Nelze pominout ani skutečnost, že ve vztahu k danému

prostředí jsou tito podnikatelé mnohem méně anonymní. Jejich okolí je zná a jejich činy

jsou tak pod veřejnou kontrolou.

Mnohé malé provozovny (drobné obchůdky, kavárny, provozovny služeb)

dotvářejí urbanizaci měst a vesnic, oživují prostor, udržují či obnovují historickou

architekturu. Zvláště v historických centrech měst se doslova prezentuje drobný

podnikatelský stav. Podle výstavby a upravenosti venkova můžeme bez větších omylů
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usuzovat na úroveň rozvoje malého a středního podnikání.

2.1.2 Ekonomické přínosy malých a středních firem
Charakteristickým rysem malých a středních firem, který je vysoce ceněn, je

jejich flexibilita, pohotové přizpůsobování se měnícím se skutečnostem.

Protipól monopolům

Malé a střední firmy představují dynamický moment ve struktuře

podnikatelských subjektů. S prohlubujícími se globalizačními tendencemi, kdy dochází

k nástupu multinárodních korporací a řetězců, působí malé a střední firmy proti

posilování monopolních tendencí. Na jedné straně jsou neustále monopoly vytlačovány

z trhu, na druhé straně si stále nacházejí nové výklenky, ve kterých se rozvíjejí. Snaží se

o hledání co nejvýhodnějšího uplatnění na lokálním trhu např. tím, že vyhoví

individuálním přáním. Malé a střední firmy jsou nositeli nesčetných drobných inovací,

adaptací na proměnlivé potřeby spotřebitele. Navíc se mohou angažovat v okrajových

oblastech trhu, které nejsou pro větší podniky zajímavé.

Řada malých a středních firem ovšem velice úzce spolupracuje s velkými

firmami jako jejich subdodavatelé. Není tajemstvím, že automobilky běžně nakupují od

svých dodavatelů cca 60 % komponentů a že mezi těmito dodavateli, stejně jako mezi

dodavateli služeb, jsou malé a střední firmy. Právě tak řada stavebních finalistů

nedisponuje všemi profesemi a ve stále větším rozsahu jsou využíváni jako

subdodavatelé specializovaných stavebních činností malí a střední dodavatelé.

Koncepce LEAN

Anglický výraz „lean“ slouží v managementu k označení snah o úspory cestou

„zeštíhlení“. Malé a střední firmy mají blízko ke koncepci LEAN. Provozní činnosti

malých a středních firem by měly být méně náročné na energie a suroviny. Přidejme

k tomuto konstatování i tu skutečnost, že administrativa těchto firem je méně rozsáhlá

nebo zabezpečovaná v nezbytném rozsahu externě (outsourcing). Tyto skutečnosti by

měly mít pro malé a střední firmy řadu praktických důsledků:

 dovolují dosahovat konkurenčních cen i při výrobě v malých sériích, kdy
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není možné využít přínosů z ekonomiky rozsahu,

 mnohem citlivěji mohou reagovat na potřeby trhu a změny

ekonomických podmínek (nemají tak výraznou ekonomickou

a výrobní setrvačnost),

 kapitálová náročnost na jedno pracovní místo je často mnohem nižší

(VEBER, SRPOVÁ 2008).

2.2 VYMEZENÍ POJMU DROBNÝ, MALÝ A STŘEDNÍ
PODNIKATEL

1. Za drobného, malého a středního podnikatele (MSP) se považuje podnikatel,

pokud:

a) zaměstnává méně než 250 zaměstnanců,

b) jeho aktiva/majetek nepřesahují korunový ekvivalent částky 43 mil. EUR

nebo má obrat/příjmy nepřesahující korunový ekvivalent 50 mil. EUR.

2. Za malého podnikatele se považuje podnikatel, pokud:

a) zaměstnává méně než 50 zaměstnanců,


[…]


Při osobních pohovorech bylo zřejmé, že podniky jsou si vědomy rizika

a využívají nástrojů k jeho zabránění či snížení. Třetina podniků se snaží riziko veskrze

eliminovat, riziko chápou jako ohrožení svých budoucích cílů, kterých chtějí dosáhnout.

Podniky se neshodnou v použití nástrojů na snížení rizik. V podobné míře

používají ke snížení nástroje jako je diferenciace rizika, prosté omezování rizika,

přesunutí rizika a dělení rizika. Překvapujícím faktem je, že podniky v nejmenší míře
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využívají pojištění. Jednoznačně se podniky vyjadřují, že odpovědnost za riziko ve

firmě by měl nést vlastník firmy.

Podniky se v největší míře obávají obchodního a finančního rizika. Obchodní

riziko chápe více než jedna třetina jako vysoce rizikové, skoro dvě třetiny jako

průměrně rizikové a zanedbatelné procento ho vnímá jako málo rizikové. Naopak vznik

průmyslového rizika je pro většinu respondentů nejméně rizikový.

Více než polovina podniků si myslí, že má kontrolu nad riziky, které ohrožují

jejich výnosy. Stejné procento podniků ví, která rizika mohou mít vliv na stav jejich

firmy v budoucnosti. Firmy si nejsou jisty skutečností, zda je vhodné investovat do

identifikace rizik.

K hlavním aspektům vedoucích k minimalizaci rizik patří optimální

komunikace. Komunikace musí být komplexní, tzn. optimálně vedená mezi

jednotlivými odděleními, mezi nadřízenými a podřízenými. Musí se zohledňovat

jednotlivé procesy výroby vzhledem k rizikům s nimi spojenými. Každý zaměstnanec

musí být obeznámen s riziky souvisejícími s jeho prací.

Každý podnik se musí zaměřit na správnost a aktuálnost údajů, zároveň i na

predikci předpokladů, které zohledňuje při tvorbě svých podnikových cílů, při kterých

zvažuje i možnost vzniku rizika. Pokud tyto předpoklady a údaje nejsou správné, může

se riziko diametrálně zvýšit.

Pro perspektivní a správně fungující firmu je důležité, aby nedocházelo

k nadřazování některé části výroby nad druhou, ale veškeré součásti podniku chápat na

stejné úrovni důležitosti a posuzovat je celkově.

Rizikový manažer, v případě malých podniků vlastník, by měl zvládnout rizika

sledovat, změřit, vyhodnotit a učinit správná opatření proti nim. Pokud se mu povede

důsledně rozeznat rizika, zřetelně poklesne možnost, že bude v budoucnu řešit rizikovou

situaci, na kterou nebyl připravený.

V současné době je zřejmé, že podniky, které mají velmi propracovaný přístup

k riziku a uvědomují si jeho hrozby, jsou úspěšnějšími na trhu. Tento fakt se v době

hospodářské krize ještě více projevil.
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8 SUMMARY
This thesis is focused on small firms in region of Prachatice and analysing their

business risks. There is discription of the state of small and medium-sized enterprises

and a brief summary of the risks that affect these companies. The thesis describes

situation in South Bohemia, particulary Prachatice region and compares particular

South Bohemian regions. Aforementioned research uses questionnaires as a main

method, both in the form of personal interviews, as well as in electronic form. There is

an obvious conclusion from that research, that the companies are well aware of risks

and see them as a threat to their future goals they want to achieve. Diversification and

risk shifting are most common instruments to avoid or at lest mitigate those dangers.

Companies participating in the survey are most concerned about the business and

financial risks. On the other hand, industrial risks are not percieved as significant

problem. Among other precautions leasing to reduction of risks is mutual and timely

communication betweeen company branches, consideration of indicators in general.

Each employee should be aware of the risks associated with his work. Enterprises with

a elaborate approach to risk are becoming more competitive, stable and more resilient to

external negative influences.

KEYWORDS:

 Small and medium-sized enterprises

 South Bohemia

 Risks
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Příloha 1: Dotazník
1. Kolik zaměstnanců v současnosti pracuje ve Vaší firmě?

□ 10 - 19

□ 20 - 24

□ 25 - 49

2. Jak dlouho Vaše firma funguje?

□ 1 rok

□ 2 roky

□ 3 roky

□ 3 a více let

3. V jakém oboru Vaše firma podniká?

□ stavebnictví

□ obchod

□ zemědělství

□ průmysl

□ služby

4. Domníváte se, že v podnikání lze předcházet rizikovým situacím?

□ ano

□ ne

5. Jaký máte postoj k riziku?

□ averze k riziku

□ sklon k riziku

□ neutrální postoj

6. Které nástroje pro snižování rizika využíváte?

□ dělení rizika

□ přesunutí rizika

□ prosté omezování rizika

□ diverzifikace rizika

□ pojištění

7. Kdo by se měl zabývat prevencí rizik?

□ jednatel

□ obchodní zástupce

□ externí specialista

□ firemní specialista

□ vlastník

8. Jak hodnotíte možnost vzniku finančního rizika ve Vaší firmě?

(1-málo riziková, 2-průměrně riziková, 3-vysoce riziková)

9. Jak hodnotíte možnost vzniku obchodního rizika ve Vaší firmě?

(1-málo riziková, 2-průměrně riziková, 3-vysoce riziková)

10. Jak hodnotíte možnost vzniku průmyslového rizika ve Vaší firmě?

(1-málo riziková, 2-průměrně riziková, 3-vysoce riziková)

11. Máte kontrolu nad riziky, která by mohla ohrozit předpokládané výnosy?

□ ano

□ spíše ano

□ ne

□ spíše ne

12. Víte, jaká rizika mohou mít vliv na výkonnost Vaší firmy v budoucnu?

□ ano

□ spíše ano

□ ne

□ spíše ne

13. Považujete investice do identifikace rizik za výhodné?

□ ano

□ ne

Příloha 2: Geografická mapa Jihočeského kraje