## Posudek oponenta diplomové práce

**Katedra:** Řízení

**Student:** Daniela Pinterová

**Studijní obor:** Provozně podnikatelský

**Název diplomové práce:** Analýza rizik podnikání malých firem

**Oponent diplomové práce:** Ing. Luděk Pranevský

**Povolání oponenta:** Podnikání v oboru prodej a správa majetku

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (2) vhodné a významné téma

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

## **Celkové hodnocení práce:**

*Návrh hodnocení práce známkou: výborně*

*Doporučuji práci k obhajobě: ANO*

## **Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: Na jaká prioritní rizika se zaměřuje risk management finančních institucí (bankovní sektor) při financování malých a středních podniků?

Otázka 2: Stručně charakterizuj hlavní typy rizik, se kterými se malé a střední podniky setkávají při provádění mezinárodního obchodu?

*Datum: 13. 05. 2010*

*Podpis oponenta/diplomové práce:*